Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Municipio

Fundo Municipal de Assisténcia Social

BALANCO PATRIMONIAL

ATIVO
Ativo Circulante

Caixa e Equivalente de Caixa
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

Total do Ativo Circulante

Ativo Nao Circulante
Total do Ativo Nao Circulante

TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
Passivo Circulante

Fornecedores e Contas a pagar a Curto Prazo
Demais Obrigag6es a Curto Prazo

Total do Passivo Circulante
Passivo Nao Circulante
Patriménio Liquido
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio

Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

Total do Patrimdnio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LiQUIDO

Exercicio Atual

EXERCICIO: 2017

Exercicio Anterior

35.438.784,19
9.574.076,92

45.012.861,11

45.012.861,11

24.349.133,63
23.086,33

24.372.219,96

20.640.641,15
604.644,05
17.860.199,17
2.175.797,93

20.640.641,15

45.012.861,11

21.637.061,76
1.415.641,62

23.052.703,38

23.052.703,38

5.170.558,63
21.945,58

5.192.504,21

17.860.199,17

(9.579.580,34)

25.116.158,73
2.323.620,78

17.860.199,17

23.052.703,38




Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Municipio

Fundo Municipal de Assisténcia Social

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

EXERCICIO: 2017

Exercicio Atual Exercicio Anterior

Ativo (1)
Ativo Financeiro 43.838.857,62 21.877.503,02
Ativo Permanente 1.174.003,49 1.175.200,36
Total do Ativo 45.012.861,11 23.052.703,38
Passivo (Il)
Passivo Financeiro 22.306.762,89 2.708.430,05
Passivo Permanente 2.065.457,07 2.484.074,16
Total do Passivo 24.372.219,96 5.192.504,21
Saldo Patrimonial (Ill) = (1 - 11) 20.640.641,15 17.860.199,17

QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO

EXERCICIO: 2017

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Fontes de Recursos

Ordinaria -

Vinculada 21.532.094,73
Convénios 15.573.402,72
Transferéncias do FNAS 5.958.692,01

19.169.072,97
12.404.542,13
6.764.530,84

Total das Fontes de Recursos 21.532.094,73

19.169.072,97
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