

Fundo Municipal de Assistência Social

BALANÇO PATRIMONIAL

	ı	EXERCÍCIO: 2017
	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO		
Ativo Circulante		
Caixa e Equivalente de Caixa Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	35.438.784,19	21.637.061,76
Demais Creditos e valores a Curto Prazo	9.574.076,92	1.415.641,62
Total do Ativo Circulante	45.012.861,11	23.052.703,38
Ativo Não Circulante		
Total do Ativo Não Circulante	-	-
TOTAL DO ATIVO	45.012.861,11	23.052.703,38
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Passivo Circulante		
Fornecedores e Contas a pagar a Curto Prazo	24.349.133,63	5.170.558,63
Demais Obrigações a Curto Prazo	23.086,33	21.945,58
Total do Passivo Circulante	24.372.219,96	5.192.504,21
Passivo Não Circulante		
Patrimônio Líquido		
Resultados Acumulados	20.640.641,15	17.860.199,17
Resultado do Exercício	604.644,05	(9.579.580,34)
Resultado de Exercícios Anteriores Ajustes de Exercícios Anteriores	17.860.199,17 2.175.797,93	25.116.158,73 2.323.620,78
Ajusies de Exercicios Afficilores	2.173.797,93	2.323.020,76
Total do Patrimônio Líquido	20.640.641,15	17.860.199,17
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	45.012.861,11	23.052.703,38



Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro Controladoria Geral do Município

Fundo Municipal de Assistência Social

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES			
		EXERCÍCIO: 2017	
	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Ativo (I)			
Ativo Financeiro	43.838.857,62	21.877.503,02	
Ativo Permanente	1.174.003,49	1.175.200,36	
Total do Ativo	45.012.861,11	23.052.703,38	
Passivo (II)			
Passivo Financeiro	22.306.762,89	2.708.430,05	
Passivo Permanente	2.065.457,07	2.484.074,16	
Total do Passivo	24.372.219,96	5.192.504,21	
Saldo Patrimonial (III) = (I - II)	20.640.641,15	17.860.199,17	

QUADRO DO SUPE	RÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO		
	,	EXERCÍCIO: 2017	
	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Fontes de Recursos			
Ordinária	-	-	
Vinculada	21.532.094,73	19.169.072,97	
Convênios	15.573.402,72	12.404.542,13	
Transferências do FNAS	5.958.692,01	6.764.530,84	
Total das Fontes de Recursos	21.532.094,73	19.169.072,97	